τινὰ σχολὴν τοῦ τε προπειραδῆνος τῆς ἡμετέρους ἴσχύος, ὅπως ἔγωμεν πρὸς τὴν διὰ τοῦ πολέμου συμπλοκήν, καὶ ἐωτοὺς πρὸς τοῦτο αὐτὸν ἔξασκησαι. ἔστησαν οὖν τέως περιθεῖς, μηδενὶ τῶν Βόρωμένων ἔχοντες ἔξομοιοῦν τὰ βίλεπόμενα· πόλειν γάρ κατενθουν πολλῷ μὲν ταῖς μεγέθει πεπλατυσμένην, λαοῦ δὲ πλῆθει ἀπαν τὸ 5 τεῖχος περιεστοιχισμένην. ἔξι οὖν δὴ καὶ πλέον καταπλαγέντες μηκόρην τὴν μάχην ἐπέσχον, ὡς ἐκ τούτου καὶ ἡμῖν δηγενέσθαι βραχὺ τι Θάρσος καὶ μεταξὸν τῆς τοιωτέρης σχολῆς τὰς ψυχὰς ἀνακτήσασθαι.

24. Οὕτω δὲ ὄντων ἡμῶν ἔδοξε τῷ καθηγουμένῳ τοῦ τῶν 10 βιρβάρων στρατοῦ διελθεῖν ἀπαν τὸ τεῖχος, δύον περικλύζεται τῇ Θαλάσσῃ. σκαῦδις δὲ οὗτος καὶ παμπόνηρος ἦν, καὶ τῇ ὁμοιωμάτῃ **C** τοῦ Θηρός κατάλληλον καὶ τὴν πρᾶξιν ἐκδεικνύμενος, καὶ οὐδὲν ἔμεινον ἐκείνου τῶν τρόπων τῇ ἀγριώτητι καὶ τῷ ἀκαθέκτῳ τῆς δρυῆς διακείμενος. ἔγρως δὲ τούτον πάντας καὶ αὐτὸς ἐκ τῆς 15 φήμης, περιβόητον ἔχούσης τὴν τοῦ ἀνθρόδος κακελαν, ὡς μηδέποτε τινα τῶν λαλουμένων ἀσεβῶν εἰς τοσσότην ἐλάσσαι, ὡς ἀκορέστως ἔχειν ὅρην ἀνθρωπίνων αἰμάτων ἐκχύσεις καὶ μηδὲν ἔτερον προτιμῶν τῆς τῶν Χριστιανῶν ἀνιψίσεως. τοῦτο γάρ καὶ αὐτὸς ὃν ποτε καὶ τῇ τοῦ σωτηρίου βαπτίσματος ἀναγεννήσιι μεμαρφωμένος τοις τὴν τε ἡμετέραν θρησκείαν δεδιδαγμένος, ὥπερ αὐτῶν χειρωθεὶς τῶν βιρβάρων τὴν ἐκείνην δυστέμιαν τῇ ἀσεβοῦς ἀντηλ-

8 Θράσος Ρ

sibi indulsero, tum ut antea nostras vires atque animos ad pugnandum experirentur, tum ut semet ipsos ad hec ipsum exercearent. steterunt igitur hacteaus meticulosi, cum nulli eorum quae vidissent exque usu haberent in conspectu posita iusta satis similitudine comparare possent. namque urbem considerabant ingenti magnitudine longe lateque diffusam, frequentia populi per muri ambitum circumseptam. unde et magis attinerti paululum a pugna se continuerunt, ut et nos quoque inde panlo audaciores facti per eas moras et otium animos resumperemus.

24. In his cum essemus, visum est barbarici exercitus duci omnia muri partem, quae mari alluitar, circumalustrare. erat vero hic vir improbus seculissimumque, ac qui cognominis beluae ad amassim gestas motusque referens nihil impari illi genii ferocitate effrenique impetu praedititas esset. cognovisti et ta prorsas hominem, ex fama quae hominis perversitatem ac nequitiam ubique gentium depraediebat, ut nullus eorum qui usquam impietatis nomine celebrati sunt, in tantam eius inumanitatem excessumque evaserit, cuius sit insatiabilis ardor fundendi humani cruxis, ac cui nihil maioris sit plurisque habeatur Christianorum caedibus. id enim cum et ipse aliquando frisset, ac salutari ronatus baptismate coque formatus religionis nostrae mysteria edocet, ab iisdem captus barbaris plam fidem illorum impietate consumtavit,